
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

Programa de Trabalho - 06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Natureza da Despesa -  339039 - Outros Serviços de Terceiros;
Fonte de Recursos -  0101 - Recursos Ordinários;
Origem do Recuso -  Tesouro Estadual.
Contratado:  SHIFT ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA - 
EPP;
CNPJ/MF, nº.06.101.004/0001-42;
Endereço: TV. Barão do Triunfo, 2937, bairro do Marco, Belém/
PA;
Tel. (91)3323-9555
CEP: 03.178-000
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 904654

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e OI Móvel S/A CNPJ  nº 05.423.963/0001-11
Data de Assinatura: 28/11/2015
Vigência: 28/11/2015 à 28/10/2016
Valor: R$-20.546,48
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 042/2011-PCE, bem 
como a aplicação da Correção Monetária pela IST de 10,01%. 
Contrato: 042/2011-PCE
Exercício: 2011
Proc. nº 2015/457618
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1342.2592.339039.0101 - Estadual
Contratado:  OI Móvel
Endereço:  Setor Comercial Norte, Quadra 3, Bloco A, Ed. 
Estação Telefônica, Térreo, Parte 2
Brasília/DF
CEP: 70.113-900
Telefone: (91) 3131-3878
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 904649

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1867/2015- DGPC/OD/DRF
DE  26 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015506447, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 30/11/ a 07/12/2015;
1.ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
2.PAP - MARIA ROSA DA COSTA RAMOS - MAT: 5692601
3.PAP - EDUARDO HENRIQUE DOMINGUES RIBEIRO - MAT: 
5363314
4.PAP - ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS - MAT: 700126
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 7 e
1/2 ( sete e meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 712,50  
( setecentos e doze reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  2.850,00 ( dois 
mil oitocentos e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904638

PORTARIA Nº 1868/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/517948, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 30/11/2015;
1.IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
2.MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00 
( novecentos e quarenta e cinco
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904645

  

PORTARIA Nº 1869/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/518263, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 27/11/2015;
1.IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
2.DPC - CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO - MAT: 
5826128
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00 ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904652

  

PORTARIA Nº 1870/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/520313, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27/11  a 02/12/2015;
1.EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 57214595
2.IPC - AFONSO ALVES RODRIGUES - MAT: 5332699
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1.350,00 ( mil trezentos e cinquenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904658

  

PORTARIA Nº 1871/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/520381, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 29/11/ a 02/12/2015
1.EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
2.IPC - FRANCISCA ALVES  BARROS DE SOUZA GOMES - MAT: 5859204
3.IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e 1/2 ( três e meia ) diária(s) do 
grupo  B, no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50 
( mil quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904661

  

PORTARIA Nº 1872/2015- DGPC/OD/DRF DE  
26 DE NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/520414, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de ACARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 30/11/ a 03/12/2015;
1.IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
2.IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
3.IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50 
( mil quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 904664

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 238 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR: FERNANDO ARTHUR R. DIAS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5833450/1
PERÍODO:15.12.2015 a 13.01.2016
TRIÊNIO:02.05.2001 a 01.05.2004.

PORTARIA Nº 239 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:MANOEL DE JESUS F. PEREIRA FILHO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5889991/1
PERÍODO:05.12.2015 a 03.01.2016
TRIÊNIO:03.05.2011 a 02.05.2014.

PORTARIA Nº 240 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5868416/3
PERÍODO:02.12.2015 a 31.12.2015
TRIÊNIO:03.11.2007 a 03.11.2010.

PORTARIA Nº 241 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:JADER MOREIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54185849/1
PERÍODO:19.12.2015 a 17.01.2016
TRIÊNIO:15.06.2007 a 14.06.2010.

PORTARIA Nº 242 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDORA:ADRIANE WOSNY GUIMARÃES
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5417988/5
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015
TRIÊNIO:11.05.2011 a 10.05.2014.

PORTARIA Nº 243 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:MAURICIO GONÇALVES FREITAS
CARGO:Médico Legista,MATRÍCULA:5833914/1
PERÍODO:02.12.2015 a 31.12.2015
TRIÊNIO:02.04.2007 a 02.04.2010

PORTARIA Nº 244 DE 18/11/2015-DAF
SERVIDOR:MARCELO AYAN FERREIRA
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:54180325/4
PERÍODO:01.12.2015 a 30.12.2015
TRIÊNIO:17.02.2012 a 16.02.2015


